

## Nyt fra DN Vordingborg - Oktober 2023

DN Vordingborg har hermed fornøjelsen at sende jer et nyhedsbrev. Der fortælles om nyheder fra den seneste tid og begivenheder de kommende måneder.

Og ikke mindst fortælles der om vores aktiviteter 29. oktober ved det landsdækkende arrangement "Danmark holder vejret".

Godt nok fik østenstormen 20.-21. oktober sendt en masse ilt ned i de danske farvande, men det hjælper kun kun de organismer, der ikke allerede er døde og kun i kort tid.



**Døde fladfisk. Foto: Chilbal Film.**

Se opdaterede informationer om ture  
m.m. på [DN Vordingborgs  
hjemmeside](#).

God fornøjelse.

Bo Kayser



## **"Smukt ser det ud, men det stinker"**

De hvide områder i Dybsø Fjord er bundvendinger, hvor alt ilt er brugt op, og svovlbakterier bobler bunden op. Foto: Martin Vestergaard.

**Vær med, når Vordingborg holder vejret og kræver politisk handling mod iltsvind. Alle er velkomne søndag den 29. oktober klokken 12.00, når Vordingborg deltager i det landsdækkende arrangement *Danmark Holder Vejret*, hvor danskere på tværs af landet laver et fælles opråb for vores gispende havmiljø.**

*Af Martin Vestergaard*

De danske fjorde og indre farvande er ramt af et kvælende iltsvind. Havbunden er mange steder død: Fisk og bunddyr gisper, og døde fisk driver i land. En meget trist sag, der for alvor gik op for mange danskere, da Berlingske for nylig bragte den opsigtsvækkende billedserie *Et stort stykke af Danmark er ved at dø* med undervandsfotos af døde havbunde i en række danske fjorde og farvande.

Forskere har i årtier advaret og forklaret, at den altoverskyggende årsag er landbrugets udledning af kvælstof. Alligevel står vi i dag med et historisk massivt iltsvind og nærved døde havmiljøer.

Derfor har en række organisationer taget initiativ til et landsdækkende opråb for akut politisk handling mod iltsvind under navnet *Danmark Holder Vejret* søndag den 29. oktober.

Her mødes danskere på tværs af landet og holder vejret på samme tid klokken 12.00. De holder vejret som symbol på fiskene, der gisper efter vejret og for at sende et signal til Folketinget.

## **Vær med til at sende budskabet fra Vordingborg**

I Vordingborg deltager man også i den nationale begivenhed. Danmarks Naturfredningsforening i Vordingborg inviterer til et lokalt arrangement ved Vordingborg Havn. Her mødes vi klokken 11.45 uden for biblioteket. Der vil være et lille oplæg fra DN samt øl og vand. Klokken 12.00 holder vi alle vejret samtidigt i hele landet.

Ifølge Martin Vestergaard, der er formand for DN Vordingborg, håber man på, at mange vil møde op og være med til at sende et klart budskab.

Vordingborg Kommune med Danmarks længste kyststrækning er særligt hårdt ramt. Vi oplever meget store kyst- og havområder med iltsvind, døde fisk og ildelugtende bundvendinger. I Danmark skal der udtages 100.000 ha lavbundsarealer fra landbrugsdrift for at kunne redde havmiljøet. På frivillig basis er der på 5 år blevet udtaget 180 ha, altså 0,18 %, og den frivillige ordning er blevet forlænget. Så nu skal vi bare vente 2700 år på, at problemet løser sig, eller også skal vi presse på for at der tages politisk ansvar NU!

*Danmark Holder Vejret* er blevet til på initiativ af Danmarks Naturfredningsforening, Friluftsrådet, Danmarks Sportsfiskerforbund, Dansk Sportsdykker Forbund og Dansk Sejlunion. Læs mere og find alle arrangementer på [www.danmarkholdervejret.dk](http://www.danmarkholdervejret.dk)

**Læs mere om DN Vordingborgs arrangement!**



## **Munks Banke og Fladbækken - 15 ha kommende natur ved Nyråd**

*Af Bo Kayser*

I nyhedsbrevet for juni fortalte vi om, at Klima- og Teknikudvalget på møde 7. juni tildelte DN de 1.641.200 kr., vi havde ansøgt om til projektet. DN bidrager desuden selv med 227.000 kr., som vi har fået i form af en arv, der skal bruges til at forbedre biodiversiteten i Vordingborg Kommune.

Siden da har vi haft møder med Vordingborg Kommunes Naturafdeling om, hvordan vi i fællesskab vil gennemføre projektet. Det bliver DN's Danmarks

Naturfond, som kommer til at stå som ejer af et tilkøbt område på 5,3 ha, som vil blive lagt til fondens nuværende område, Munks Banke.

Jeg havde forestillet mig, at vi kunne præsentere det nye område for publikum i august 2023. Det var jo en god sag, så hvor svært kunne det være? Det var godt nok naivt. Hvor er der dog mange ting, som skal falde på plads, forhandles om og godkendes. Vi er her i oktober så langt, at købsaftalen er underskrevet af sælger og køber (Danmarks Naturfond). Så skal der laves ommatrikulering af den tilkøbte grund og derefter søges om diverse tilladelse. Så til foråret 2024 kan vi forhåbentlig holde et velkomstarrangement for jer. Det er en lærerig proces.

Du kan fremover læse mere om projektet på vores hjemmeside:

[Læs mere!](#)

## Kommende ture og møder

Husk at se på vores [hjemmeside](#), om der er nye arrangementer eller rettelser.

**29. oktober.**

**"Danmark holder vejret"**

**- Iltsvind i danske**

**farvande - Vordingborg**

**Havn**



De danske farvande er mange steder døde eller døende. I et forsøg på at få politikerne til at gøre noget, holder naturorganisationer landet over "Danmark holder vejret" arrangementer den 29. oktober.

Vær med til arrangement ved Vordingborg Havn. Martin Vestergaard fra DN Vordingborg fortæller. Vi byder på information, øl, vand og holder vejret.

Læs mere!

**12. november.**

**Årsmøde i DN**

**Vordingborg**

Årsmødet indledes med et foredrag, hvor statsskovrider, Jane Skov Lind, fortæller om statens naturområder i Vordingborg Kommune. Derefter afholdes selve årsmødet i henhold til vedtægterne.



Læs mere!

29. november.

## Falkeliv og andet liv på Møns Klint

Ornitologen og kunstneren Niels Peter  
Andreasen fortæller om vandrefalke  
og andet liv ved Møns Klint.



Læs mere!



## DN Vordingborg

Danmarks Naturfredningsforening  
Masnedøgade 20  
2100 København Ø, Danmark  
T. +45 39 17 40 00

[Min Konto](#) | [Opdater Præferencer](#) | [Afmeld](#)